
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 4 del 11/01/2023

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: ATTIVAZIONE CORSI DI INGLESE/TEDESCO - DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventitre  addì  undici  del  mese  di  gennaio  alle  ore  16:00  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 4 del  11/01/2023

OGGETTO: ATTIVAZIONE CORSI DI INGLESE/TEDESCO - DETERMINAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione turistica, culturale, so-

ciale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative fi-
nalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le attività che declinano le suddette politiche sono ricomprese nelle iniziative che 
questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico, econo-
mico e sociale del territorio e che questa Amministrazione intende favorire a vantag-
gio di tutta la cittadinanza, come chiaramente esplicitato negli obiettivi di mandato;

Considerato che:
 rientra negli obiettivi dell’Amministrazione la volontà di promuovere e sostenere pro-

getti di sviluppo della qualità della vita che si concretizzano anche attraverso la rea-
lizzazione di attività culturali aggreganti dell’intera comunità coinvolgendovi sia i sin-
goli cittadini sia le sue componenti istituzionali e categoriali;

 nel corso della stagione turistica il Comune di Campo nell’Elba ospita numerosi visi-
tatori stranieri per cui si rende necessario migliorare i servizi di accoglienza;

RILEVATI gli importanti flussi turistici di provenienza extra-nazionale che si registrano nel 
territorio comunale;

RILEVATE le conseguenti necessità di garantire una minima efficacia comunicativa nelle 
interrelazioni con gli ospiti da parte, oltre che dei dipendenti comunali, anche dei titolari o  
dei lavoratori delle attività commerciali e artigiane del Comune di Campo nell’Elba nonché 
dei residenti, 

RITENUTO opportuno attivare iniziative finalizzate a supportare il territorio e gli operatori 
del settore hospitality, offrendo ai lavoratori l’opportunità di migliorare la conoscenza delle 
lingue straniere incrementando così le proprie competenze nel settore turistico;

VALUTATO  che  l’attivazione  di  corsi  di  lingua  inglese/tedesca  consentirebbero  di 
raggiungere l’obiettivo di fornire nozioni base essenziali ad acquisire il lessico e funzioni 
linguistiche necessarie  ad interagire  in maniera efficace con ospiti  e turisti  provenienti 
dall'estero; 

ATTESO che l’obiettivo specifico dei  corsi  sarebbe quello di  imparare a presentare sè 
stessi e i propri prodotti/servizi, consigliare luoghi ed esperienze sul territorio per offrire 
un'occasione di acquisto e, in generale, di  relazione con il  territorio comunale, che sia 
gratificante per il cliente e il commerciante allo stesso tempo;

VALUTATO che, per quanto sopra premesso, l’Amministrazione comunale ha intenzione di 
programmare una serie di corsi di inglese di base (livello A1-A2) e corsi di tedesco (livello 
A1- A2) nel numero minimo di 10 e massimo 25 partecipanti per classi destinati, oltre che 



per  i  propri  dipendenti,  ai  titolari  di  esercizi  commerciali  e  residenti  nel  territorio  del 
Comune di Campo nell’Elba;

RITENUTO di prevedere che ogni modulo corsuale sia articolato in 15 lezioni della durata 
di due ore ciascuna, a cadenza settimanale, a partire dal mese di gennaio 2023;
 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla individuazione di 1 e/o 2 figure professionali 
esperti in lingua Inglese e Tedesco che possano svolgere il ruolo di insegnanti nei corsi nel  
periodo Gennaio - Aprile 2023; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 247 del 09/12/2022, con la quale è stato 
dato  mandato  al  Segretario  Generale  di  procedere  all’indizione  di  una  procedura  ad 
evidenza pubblica ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A) L. n. 120/2020 e s.m.i. con il criterio 
di aggiudicazione del prezzo più basso, per l’affidamento della docenza dei realizzandi 
corsi di Inglese e Tedesco livello A1- A2 di cui sopra;

VISTE le determinazioni del Segretario Generale adottate con atto n. 2 del 14.12.2022 che 
hanno  condotto  alla  pubblicazione  di  un  Avviso  pubblico  per  reperimento  di  figure 
professionali esperte  in  lingua inglese  e  tedesca per  affidamento  ai  sensi  dell’art.  1 
comma 2 lett. A) L. n. 120/2020 e s.m.i. della docenza corsi Inglese e Tedesco, Avviso 
finalizzato unicamente alla ricezione di manifestazioni d’interesse e relativo preventivo di  
spesa  per  favorire  l’adesione  del  maggior  numero  di  professionisti,  potenzialmente 
interessati al conferimento di incarico per rivestire il ruolo di insegnanti nei corsi di Inglese 
e Tedesco che si svolgeranno presso immobili comunali che verranno individuati;

VISTO il  verbale  della  Commissione  tecnica  di  valutazione  nominata  con  atto  del 
Segretario Generale n. 1 del 04.01.2023 e riunitasi lo stesso 04.01.2023 per la valutazione 
dell’unica  domanda  pervenuta  al  protocollo  n.  18034  del  20.12.2022  in  risposta  del 
suddetto AVVISO;

ATTESO che la suddetta Commissione ha valutato positivamente la domanda pervenuta 
dalla dott.ssa Chiara Fregola attinente esclusivamente alla proposta di docenza per i corsi 
in lingua inglese con un preventivo pari ad Euro 1.200,00 (onnicomprensivo e pari alla 
soglia massima per docente prevista dalla sopracitata determinazione n. 2 del 14.12.2022) 
aggiudicando provvisoriamente alla suddetta il servizio di docenza della lingua inglese;

ATTESO che non sono pervenute manifestazioni di  interesse in risposta all’Avviso per 
docenze per corsi di lingua tedesca;

VALUTATA pertanto l’opportunità di attivare un secondo corso di Inglese anche di livello 
superiore (Intermedio) in sostituzione del previsto corso di tedesco la cui realizzazione è 
temporaneamente sospesa;

VISTO l’art.48 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

DATO ATTO  che la  spesa necessaria  per  la  realizzazione dei  due corsi  di  Inglese è 
quantificata in Euro 1.200,00 cadauno e quindi in complessivi € 2.400,00 onnicomprensivi 
di  ogni  onere a carico del  soggetto  incaricato trova imputazione al  Codice di  Bilancio 
07/01/1030299/999 Capitolo 107020309500/0  del Bilancio 2022/2024 annualità 2023 in 
esercizio provvisorio;



VISTI i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

1 di approvare il verbale della commissione tecnica di valutazione delle domande di  
partecipazione  all’Avviso  per  reperimento  figure  professionali  esperti  in  lingue 
Inglese e Tedesco per affidamento corsi Inglese e Tedesco (Allegato 1);

2 di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa all’adozione di tutti gli atti 
necessari e conseguenti per la realizzazione  di un corso di Inglese verificando la 
possibilità di attivare un secondo corso, sempre di lingua Inglese e anche di livello 
intermedio (superiore ad A1/A2), in luogo del corso di lingua Tedesca che non verrà 
al momento attivato;

3 di dare atto che la spesa massima di Euro 1.200,00 (onnicomprensivi) a corso per 
una spesa complessiva di Euro 2.400,00 onnicomprensivi di ogni onere a carico del 
soggetto incaricato, troverà imputazione al Codice di Bilancio 07/01/1030299/999 
Capitolo  107020309500/0  del  Bilancio  2022/2024  annualità  2023  in  esercizio 
provvisorio;

4 di  dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  di  procedere  alla 
pubblicazione  di  un  Avviso  pubblico  finalizzato  alla  raccolta  delle  volontà  di 
iscrizione ai corsi di Inglese nel rispetto dei seguenti criteri:

a gratuità; 
b accesso  prioritario  ai  dipendenti  e  Amministratori  del  Comune  di 

Campo nell’Elba e agli  operatori  turistici  e commerciali  del territorio 
(riserva 80% dei posti disponibili);

c in caso di eccedenza delle domande rispetto ai posti disponibili verrà 
utilizzato  il  criterio  della  data  di  presentazione  della  domanda  di 
partecipazione e ulteriormente verrà data priorità  al  soggetto  meno 
giovane di età anagrafica;

5 di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente atto immediatamente eseguibile, all’unanimità di voti espressi per alzata di 
mano, in considerazione dell’urgenza di realizzare l’iniziativa prima dell’avvio della 
stagione turistica.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 2 del 11.01.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 4 del 11/01/2023
	Deliberazione n. 4 del 11/01/2023

